

Anexă la dispoziția nr. 102/28.05.2025

- Proiect –

ORDINEA DE ZI

pentru ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Pojorâta din data de 05.06.2025

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței de consiliu ordinară din data de 07.05.2025.
Inițiator – secretarul general al comunei.

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2025, înregistrat la nr. 3403/26.05.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șef serviciu financiar contabil

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

3. Proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 2.000 (două mii) de lei elevei Bedrule Teodora care obținut medalie de aur și locul I la etapa națională a Concursului Național de Matematică Aplicată „ Adolf Haimovici ” din perioada 16 -18 mai 2025, înregistrat la nr. 3407/26.05.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șef serviciu financiar contabil

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, activitati social culturale, culte, protectie copii, comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

4. Proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 2.000 (două mii) de lei elevei Bruja Maria care obținut premiul special la olimpiada națională de biologie din perioada 5 -10 aprilie 2025, înregistrat la nr. 3414/26.05.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șef serviciu financiar contabil

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, activitati social culturale, culte, protectie copii, comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare și a secțiunii de dezvoltare pe trimestrul I anul 2025, înregistrat la nr. 3418/26.05.2025

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șef serviciu financiar contabil

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

6. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării unui număr de două aparate de respirație tip ARIAC FIRE PLUS, izolante autonome și două butelii de rezervă necesare pentru dotare Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență, prin achiziție directă, în limita sumei de 12.500 lei, înregistrat la nr. 3421/26.05.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apararea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea președintelui de ședință al Consiliului Local Pojorâta pentru lunile iulie, august și septembrie 2025, înregistrat la nr. 3431/26.05.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apararea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

8. Proiect de hotărâre privind alocarea din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 100.000 lei pentru finanțarea cultelor religioase de la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava pentru anul 2025, înregistrat la nr. 3436/26.05.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șef serviciu financiar contabil

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiție „Execuție lucrări de reparații la trecerea nivelului de cale ferată, intersecția DJ175 B cu DC Putna, din comuna Pojorâta, județul Suceava”, înregistrat la nr. 3447/26.05.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

10. Proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 2.000 (două mii) de lei elevului Onofresei Sebastian care obținut premiul I la Concursul Național de Geografie, înregistrat la nr. 3451/26.05.2025;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șef serviciu financiar contabil

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apararea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

11. Proiect de hotărâre privind participarea comunei Pojorâta, județul Suceava la accesarea finanțării „Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de

transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030 ” obiectiv de investiții finanțat de Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor prin Administrația Fondului pentru Mediu, înregistrat la nr. 3464/26.05.2025

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

12. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de consultanță pentru achiziționarea unui număr de două autoturisme full electric, în limita sumei de 5.000 lei, înregistrat la nr. 3470/26.05.2025

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administratie publica locala, juridică si de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei și a statutului de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului Comunei Pojorâta, înregistrat la nr. 3474/26.05.2025

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei

Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din perioada decembrie 2024 – martie 2025 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au reședința în altă localitate decat cea în care profesează, înregistrat la nr. 3482/27.05.2025

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, activitati social culturale, culte, protectie copii, comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

15. Proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 500 (cinci sute) de lei fiecărui elev care a fost premiat la concursuri în anul școlar 2024 - 2025, înregistrat la nr. 3517/27.05.2025

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de șeful serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, activitati social culturale, culte, protectie copii, comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

16. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei hotărârii Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 4/02.02.2018 privind stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr.3533/28.05.2025
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;
Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șef serviciu financiar contabil Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;
17. Întrebări, interpelări, petiții și informații.

PRIMAR,
Ioan – Bogdan CODREANU